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 (هـ1438لعام  26قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من الصادر 

 )أ(،شركة  /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا

 هـ25/6/1436 وتاريخ 2115 برقم

 .م2014إلى  م2009للأعوام من  الزكويعلى الربط 

 

 

 -:وبعد ،والصلاة والسلام على رسول الله ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها بفرع  ،الثانية بجدة الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،15/10/1438 الموافق حدالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،بجدة الهيئة العامة للزكاة والدخل

 رئيسًا الدكتور /............................................

 عضوًا ونائبًا للرئيس ..................................الدكتور /..........

 عضوًا الدكتور /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 سكرتيرًا .................................الأستاذ /...........

 م2014م إلى 2009من  لأعواملعلى الربط الزكوي  ،(....................) رقم مميز )أ(،شركة  وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

ضوء مذكرة في ناقشة البحث والمعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،(بالمدينة المنورة الهيئة العامة للزكاة والدخل فرع ختصاصا)

 الموافق الأحديوم في المناقشة المنعقدة  جلسةالقضية ومحضر وبالاطلاع على ملف  ،الهيئةمة من عتراض المقدالا

 ، وتاريخ20728/16/1438رقم  الهيئةبموجب خطاب ، ........،............و ،.........../الهيئة بحضور ممثلي ،هـ4/8/1438

، هوية ..................(، و....................، هوية وطنية رقم ).................../كل من المكلف ي  ثلوبحضور ممهـ، 13/7/1438

 (.....................وطنية رقم )

 :ا نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهماوفيما يلي وجهت

: الناحية الشكلية:  -أولاا

 هـ.25/6/1436وتاريخ  (2115الربط: صادر برقم )

 هـ.24/8/1436( وتاريخ 288وارد برقم ) لاعتراض: ا

 ا.المدة المحددة نظامً من ذي صفة خلال الاعتراض مقبول من الناحية الشكلية لتقديمه 
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

تضح أن المكلف صرح عن ام 2014م حتى 2009قرارات المكلف المقدمة للفرع عن جميع السنوات من إبعد الاطلاع على 

م( ولم يصرح عن أية مشتريات خارجية في إقرارات السنوات 2014 ،م2013 ،م2009المشتريات الخارجية في إقرارات السنوات )

المناقشة وبتوجيه من الإدارة العامة بمخاطبة المكلف لتقديم  استكمالمما أدى إلى ضرورة  ،م(2012 ،م2011 ،م2010)

 ............الخارجية وتحليلاتها عن جميع السنوات والتي قدمها محاسبه القانوني البيانات والمستندات اللازمة عن المشتريات

 .لمشتريات الخارجية لجميع السنواتبيانات ا اهـ موضحً 16/3/1437( وتاريخ 137بخطابه الوارد برقم )

 أ (

 م2014 م2013 م2009 العام

 58.498.177 82.389.200 31.039.300 قرار المكلف بالريالإالاستيراد وفق 

 58.512.958 77.835.092 25.936.419 الاستيراد وفق بيان مصلحة الجمارك بالريال

 (14.781) 4.554.108 5.102.881 الفرق الناتج بالريال

 39 113.858 127.572 الزكاة المستحقة بالريال

 ب (  

 م2012 م2011 م2010 العام

 75.238.188 78.712.011 35.720.678 بالريالإجمالي تكلفة الاستيرادات وفق مستندات المكلف 

 76.983.588 81.983.588 58.181.370 الاستيراد وفق بيان مصلحة الجمارك بالريال

 (1.600.814) (3.271.577) (22.460.692) الفرق الناتج بالريال

 4.202 8.588 58.959 الزكاة المستحقة بالريال

 وجهة نظر مقدم الاعتراض 

 اح بحسم فروق المشتريات الخارجية؛ وبناءً عليهالإفادة بأنها لا تتفق مع معالجة الهيئة المتمثلة في عدم السم )أ(تود شركة 

، تود الشركة أن تؤكد نيتها ( المتعلق بتقديم اعتراض على الربوط الصادرة عن الهيئة15ــ  0963ــ  02للخطاب رقم ) اووفقً 

للسنوات  7/7/.2041رقم  بالخطاب شتريات الخارجية في الربط المعدل الصادر عنهاللم على معالجة الهيئة االاعتراض مجددً 

 -بناءً على التوضيحات المذكورة أعلاه-(، والشركة على ثقة 15ــ  0963ــ  02) م كما تم بيانه في الخطاب رقم2014م إلى 2009

 وإذا لم يكن ،معدلة للسنوات محل البحثط ربوصدار إلغاء الربط الإضافي في مجمله وإ باستطاعتهاأن الهيئة سيكون 

عتراضها إلى لجنة اإحالة  فإن الشركة ليس أمامها من خيار سوى الطلب من الهيئة ؛جراء ربوط معدلةإالهيئة  ستطاعةبا

ع الاعتراض الابتدائية للنظر فيه، هذا وتحتفظ الشركة بحق تقديم المزيد من الدفوع في الوقت المناسب وفي جلسة الاستما

 إلى الاعتراض، فيما يتعلق بوجهة نظرها في الربوط الإضافية.
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المؤرخ  278)أ( من القرار الوزاري رقم  66للمادة  اوالمرجو ملاحظة أن الدفوع أعلاه يتم تقديمها ضمن المهلة النظامية وفقً 

 هـ.20/11/1424في 

 ئة في شأن ما تقدم.تقديم أي بيانات أو توضيحات أخرى قد تطلبها الهي )أ(يسر شركة وهذا 

 وجهة نظر الهيئة

ومقارنتها بالبيانات الواردة بالإقرارات المقدمة منه إلى فرع  القانونيلمقدمة من المكلف عن طريق محاسبه بدراسة البيانات ا

 تضح لنا ما يلي:االهيئة وكذلك مقارنتها بالبيانات الواردة من مصلحة الجمارك والخاصة بالمشتريات الخارجية 

تضح أن المشتريات الخارجية المدرجة بإقرارات المكلف عن العامين أكبر من ام 2013م و2009( أنه بخصوص عامي  أ 

م فكانت المشتريات الخارجية أقل من الاستيرادات الواردة من 2014جميع الاستيرادات الواردة من مصلحة الجمارك، أما عام 

الوعاء الزكوي  المكلف بإضافة المشتريات الخارجية المحملة بالزيادة إلىمصلحة الجمارك، لذلك قامت الهيئة بالربط على 

أنه إذا تبين للهيئة نتيجة )هـ الذي نص على: 15/4/1430( وتاريخ 2030رقم ) الهيئةلتعميم  اتطبيقً  م(2013م و2009للعامين )

بالغ ستيرادات أكبر من حجم الاستيرادات الواردة من بيانات مصلحة الجمارك فهذا يعني أن المكلف صرح با الفحص أن المكلف

وهذا ما تم  (%2.5خضاعه للزكاة بواقع إو وبالتالي يتعين أن تتم المحاسبة عن هذا الفرق ،في تكلفة بند المشتريات الخارجية

 في الربط المعترض عليه.

م( وبمقارنة البيانات المقدمة من المكلف ومحاسبه القانوني 2014م،2012م،2011م،2010عوام )أما بخصوص الأ ب(

يانات الواردة من مصلحة الجمارك هـ مع الب16/3/1437( وتاريخ 137عن حجم المشتريات الخارجية بموجب خطابه الوارد برقم )

ف ت الخارجية الواردة في بيانات المكللبيانات مصلحة الجمارك أكبر من حجم المشتريا اتضح أن حجم الاستيرادات طبقً ا

ستثناء عام مشتريات خارجية عن تلك السنوات بان إقراراته المقدمة للهيئة لم تتضمن أية ومستنداته نتيجة للمناقشة؛ حيث إ

 م.2014

هيئة من واقع الذي نص على: )إذا تبين لل اهـ أيضً 15/4/1430( وتاريخ 2030/9لذلك قامت الهيئة بتطبيق تعميم الهيئة رقم )

المستندات الثبوتية لتكلفة الاستيرادات ظهور فروق بالنقص بأن تكون الاستيرادات المسجلة بدفاتر المكلف أقل مما هو وارد 

م( فهذا يعني إخفاء جزء من نشاطه من 2014م،2012م،2011م،2010ــــ   ببيانات مصلحة الجمارك ــــ كما هو الحال لتلك الأعوام

عدم إظهارها في حساباته، وعليه يتم الأخذ ببيانات الاستيرادات الواردة من مصلحة الجمارك ومحاسبة المكلف الاستيرادات و

هذه  ، وقد طبقت الهيئة هذه التعليمات بتربيحللقواعد النظامية المتبعة( اعن فروق الاستيرادات التي لم يصرح عنها وفقً 

ج للزكاة الشرعية، وقد تأيد إجراء الهيئة بعدة قرارات استئنافية منها ضاع النات( ومن ثم إخ%10.5نسبة )الفروقات الاستيرادية ب

 .جرائهاإهـ، وتتمسك الهيئة بصحة 1436( لعام 1500هـ والقرار رقم )1435( لعام 1368القرار رقم )

 في جلسة الاستماع والمناقشة

سنة  للك تفصيلعطاء إالي، وقد طلبت اللجنة منه قدم ممثل المكلف مذكرة أوضح فيها الفروقات لكافة الأعوام بشكل إجم

ة ممثل المكلف وقد منحت اللجن م بناءً على الفروقات التي وردت في ربط الهيئة،2014م إلى 2009على حدة للأعوام من 

 في المذكرة المرفوعة إلى اللجنة الهيئة بما ورد وكتفى ممثلالتقديم المطلوب، كما  مهلة شهر من تاريخ الجلسة

 أي اللجنــــــــــــــــةر

قدم ممثل المكلف في جلسة الاستماع والمناقشة حيث  وما قدماه من دفوع ومستندات،طرفين لبعد دراسة وجهتي نظر ا

ن اللجنة من دراسإمذكرة إلحاقية أوضح فيها الفروقات لكافة الأعوام بشكل إجمالي، وحيث  ة سنوات الاعتراض ن ذلك لا يمك 

 ةء تفصيل للفروقات لكل سنة على حدعطاإتخاذ القرار المناسب، فقد طلبت اللجنة من ممثل المكلف وا ةلكل سنة على حد
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م بناءً على الفروقات التي وردت في ربط الهيئة محل الاعتراض ومنحته مهلة شهر من تاريخ 2014م إلى 2009للأعوام من 

هـ صفحة واحدة فقط من 29/8/1438وتاريخ  (17ـــ  728 ـــ 2)خطابه رقم ب امرفقً الجلسة لتقديم المطلوب، وقد قدم المكلف 

هـ الموافق 13/1/1432، في ( ريالًا 19.760.640( الذي يظهر فيه شراء أصول ثابتة بمبلغ )9هـ )صفحة 1432البيان الجمركي لعام 

م، 1/4/2011لأصول الثابتة في ( ل2نتاج الجديد رقم )ستاذ العام يظهر فيه تحويل خط الإم، وكذلك صور دفتر الأ19/12/2010

 م فقط كما يلي:2010فيكون التعديل في ضوء البيانات المقدمة لعام 

 لبيانات الجمارك الرسمية االمشتريات الخارجية طبقً    58.181.370

 يحسم مشتريات أصول ثابتة   (19.760.640)

 لبيانات المكلف ايحسم المشتريات الخارجية طبقً    (35.720.678)

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 الفرق غير المصرح عنه   2.700.052

 %10.5أرباح تقديرية بنسبة                      283.505

 %2.5الزكاة الشرعية بنسبة     7.088

على امت به الذي ق، فإن اللجنة تؤيد الهيئة في صحة الربط م(2014م،2013م،2012م،2011م،2009أما ما يخص الأعوام )

 المكلف لعدم تقديم المستندات المؤيدة لوجهة نظره.

 القـــــرار

 :الناحية الشكلية  :أولاا 

 من الناحية الشكلية م2014 إلى  م 2009للأعوام من  الزكويعلى الربط  )أ(شركة /المكلف المقدم من الاعتراضقبول  

 .لحيثيات القرار اوفقً 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 ام(، وفقً 2014م،2013م،2012 ،م2011م،2009)فروق المشتريات الخارجية للأعوام  حتسابا صحة يد الهيئة فيتأي-1

 لحيثيات القرار.

 لما ورد في حيثيات القرار. ام طبقً 2010حتساب فرق المشتريات الخارجية لعام اإعادة  -2

وتاريخ  1الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ل( من نظام ضريبة الدخ66على ما تقضي به المادة ) بناءا   ا:ثالثا   

هـ، "من 1/6/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )23هـ، والمادة )15/1/1425

ئنافية الزكوية الضريبية ستا إلى اللجنة الاأحقية كل من الهيئة والمكلف استئناف القرار الابتدائي وذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

ستلام القرار، على أن يقوم المكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو ا من تاريخ اخلال ستين يومً 

القرار لذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا  رار لجنة الاعتراض الابتدائية "؛لق اتقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً 

وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية  من تاريخ استلامه، اخلال ستين يومً 

 بالرياض.

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم

 


